
1 
 

Apstiprināts: 

Rīgas Tehniskās universitātes aģentūras 

“Rīgas Tehniskās universitātes Olaines Tehnoloģiju koledža” 

Padomes sēdē 

Olainē, 2023. gada 8.martā 

Protokols Nr. 2 

_____________________________ D.Vilkena 

 

Rīgas Tehniskās universitātes aģentūra “Rīgas Tehniskās universitātes 

Olaines Tehnoloģiju koledža”  

NOLIKUMS  

par akadēmisko godīgumu un plaģiātisma nepieļaujamību 

 

I Vispārīgie jautājumi 

1.1. Nolikums par akadēmisko godīgumu un plaģiāta nepieļaujamību (turpmāk – nolikums) nosaka 

studējošo un akadēmiskā personāla pienākumus, ievērot savā darbā akadēmisko godīgumu un 

nepieļaut plaģiātu. 

1.2. Nolikums ir pieņemts iekšējs normatīvais akts, kas saistošs visiem Rīgas Tehniskās 

universitātes aģentūra “Rīgas Tehniskās universitātes Olaines Tehnoloģiju koledža” (turpmāk 

tekstā Koledžā) darbiniekiem un studējošiem. 

1.3. Nolikumā lietotie termini: 

- akadēmiskais godīgums – pamatvērtību kopums, kas iekļauj godīgumu, cieņu, 

uzticēšanos, taisnīgumu, objektivitāti un drosmi, veicinot atbildīgu attieksmi pret 

studiju procesu un zinātnisko darbību, izslēdz krāpšanu un maldināšanu; 

- norakstīšana – cita studējošā darba vai tā daļas pārrakstīšana un uzdošana par savu; 

- pašplaģiāts – plaģiāta paveids, sava darba vai darba fragmenta vairākkārtēja 

izmantošana, uzdodot to par oriģinālu darbu; 

- plaģiāts – sveša darba, darba daļas, kuru saturs ir pietiekami oriģināls un nav 

vispārzināms, kā arī cita veida oriģinālu ideju izmantošana, uzdodot to par savu un 

nenorādot patieso autoru;1 

- darbs – akadēmiskā personāla publiskots zinātniski pētnieciskā darba rezultāts 

zinātniska raksta vai citā veidā; kā arī studējošā patstāvīgs rakstisks darbs (mājas darbs, 

referāts, eseja, studiju darbs, prakses atskaite, kvalifikācijas darbs); 

- atsauce - informācija, kurā norādīts, no kurienes aizgūts darbs vai tā fragments; 

- avots - izdevums (grāmata, periodisks izdevums, interneta materiāls, skaņu vai video 

ieraksts u.tml.), kurā ietverta aprakstāmā (izmantotā) sastāvdaļa. 

 

II Nolikuma mērķi un uzdevumi 

2.1. Nolikuma mērķis ir veidot objektīvu, atvērtu, labvēlīgu, cieņas un atbildības pilnu akadēmiskā 

darba vidi Koledžā. 

2.2. Nolikums pamatojas uz vispārcilvēcīgām vērtībām, morāles, ētikas normām un principiem. 

2.3. Nolikuma uzdevums ir rosināt Koledžas darbiniekus un studējošos būt taisnīgiem, godprātīgi 

un atbildīgi veikt savus pienākums, ievērot godīgas rīcības pamatprincipus studiju procesā. 

  

 
1 https://tezaurs.lv/  

https://tezaurs.lv/


2 
 

III Akadēmiskais godīgums 

 

3.1. Akadēmiskā godīguma princips ir stiprināt godprātīgu un atbildīgu akadēmisko un zinātnisko 

kultūru studiju procesā. 

3.2. Akadēmiskais godīgums nosaka, ievērot formālos noteikumus, normatīvos aktus, iekšējas 

kārtības noteikumus, rīkoties objektīvi, ētiski un godīgi. 

3.3. Koledžas personālam ir pienākums sadarboties informācijas sniegšanā ar izglītības 

programmu vadītāju, direktora vietnieku studiju un pētniecības darbā un direktori, ja konstatēts 

akadēmiskā godīguma pārkāpums. 

3.4. Par akadēmiskā godīguma principu pārkāpšanu Koledžas studiju procesā un zinātniski 

pētnieciskā darbībā tiek uzskatītas šādas darbības: 

3.4.1. nepatiesu ziņu sniegšana par sevi un savu darbu;; 

3.4.2. konfidencialitātes un anonimitātes prasību neievērošana; 

3.4.3. atsaukšanās uz neeksistējošiem datiem, informāciju, darbiem un pētījumiem; 

3.4.4. pētījumu rezultātu, datu un informācijas viltošana; 

3.4.5. citu pētnieku pētījumu rezultātu, studējošo savākto datu un informācijas, datu bāzu 

un publicēto pētījumu izmantošana bez atsauces; 

3.4.6. norakstīšana un neatļautu palīglīdzekļu izmantošana pārbaudījumos; 

3.4.7. pārbaudes jautājumu vai pārbaudes uzdevumu neatļauta iegūšana; 

3.4.8. finanšu, materiālo vērtību, mantiska vai cita labuma piedāvāšana par kādas darbības 

izdarīšanu vai neizdarīšanu studējošā, mācībspēka vai vispārējā personāla interesēs; 

3.4.9. sava individuālā vai grupas darba nodošana citam studējošam, pārbaudes darba 

veikšana cita studējošā vietā; 

3.4.10. akadēmiskā personāla vai studējošo akadēmiskā darba traucēšana vai kavēšana; 

3.4.11. studiju procesa nodrošināšanai prasīto dokumentu (prakses līgumi, atskaites u.c.) 

savlaicīga neiesniegšana tādējādi pārkāpjot studiju procesa organizēšanas disciplīnu; 

3.4.12. nepatiesas informācijas izplatīšana un necieņas izrādīšana mācībspēkiem, 

studējošiem, administrācijai un vispārējam personālam; 

3.4.13. cita apzināta darbība, kas traucē vai kavē studiju vai zinātniskās izpētes procesu un 

akadēmisko darbu 

3.5. Koledžas akadēmiskajam personālam par akadēmiskā godīguma pārkāpumu var izteikt 

aizrādījumu. 

3.6. Koledžas studentiem par akadēmiskā godīguma pārkāpumu var: 

3.6.1.  izteikt aizrādījumu; 

3.6.2. samazināt pārbaudījuma vērtējumu (izņemot studiju kursa noslēguma 

pārbaudījumu); 

3.6.3. uzdot atkārtoti veikt pārbaudījumu par citu tematu vai veikt citu uzdevumu (izņemot 

studiju kursa noslēguma pārbaudījumu); 

3.6.4. ja kvalifikācijas darba vadītājs ievēro plaģiāta pazīmes vai citus akadēmiskā 

godīguma pārkāpumus kvalifikācijas darbā, tad tiek sasaukta Metodiskā komisija, kura 

kopā ar Studiju daļu izvērtē pārkāpumu un nosaka termiņa līdz kuram datumam pārstrādāt 

iesniegto kvalifikācijas darbu. 

3.7. Izvērtējot akadēmiskā godīguma pārkāpumu, ņem vērā akadēmiskā godīguma pārkāpuma 

smagumu. 

3.8. Pēc ziņojuma saņemšanu par akadēmiskā godīguma pārkāpumu Studiju daļa kopā ar 

Metodisko komisiju izskata pārkāpumu un trīs darba dienu laikā tiek pieņemts lēmums. 

3.9. Lēmumu par akadēmiskā godīguma pārkāpumu var apstrīdēt trīs darba dienu laikā pēc 

rakstiska lēmuma saņemšanas. 

 

 

 

 



3 
 

IV Plaģiāts 

 

4.1. Burtiska kopēšana. Pilnīga vai daļēja darba atveidošana vārdu pa vārdam bez oriģinālā avota 

atļaujas vai norādes uz to. Neatbilstošas informācijas sniegšana par citēto avotu. 

4.2. Plaģiāta veidi: 

4.2.1. Absolūts plaģiātisms jeb viltvārdība. Darba autors savā vārdā iesniedz plaģiātu - cita autora 

darbu; 

4.2.2. Burtisks plaģiātisms. Darba autors savā darbā kopē fragmentus, vienu vai vairākas rindkopas 

vai to daļas no cita teksta, uzdodot to par savu un nedodot atsauces uz oriģinālajiem avotiem; 

4.2.3. Maldināšana. Darba autors kā darba izstrādātāju norāda citu/-us studējošo/-os, kuri nav 

piedalījušies darba izstrādē. 

 

V Plaģiāta kontrole 

 

5.1. Darbs tiek uzskatīts par plaģiātu, ja atklājas kaut viens no tā veidiem un tas ir pierādāms. 

5.2. Ja darbs tiek klasificēts kā plaģiāts, mācībspēka pienākums ir šo darbu neieskaitīt un informēt 

par to Studiju daļu. 

 

 

 


